[bookmark: _GoBack]Источники финансирования внутренних затрат
на научные исследования и разработки
в фактических ценах, миллионов рублей
	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Внутренние затраты 
на научные исследования 
и разработки
	358214,8
	350894,2
	398462,4
	427329,3
	460696,3

	в том числе:
	
	
	
	
	 

	собственные средства
	42721,0
	36725,6
	56859,3
	61945,9
	71127,9

	средства  бюджетов 
всех уровней
	222273,9
	218027,5
	244474,2
	257589,3
	278672,1

	в том числе:
	
	
	
	
	 

	средства федерального 
бюджета
	216732,3
	213121,6
	239845,6
	248802,6
	268984,3

	средства бюджетов субъектов РФ 
и местных бюджетов
	5541,6
	4905,9
	4628,7
	8786,6
	9687,8

	бюджетные ассигнования 
на содержание образовательной организации высшего образования (сектор высшего образования)
	679,7
	314,8
	11,9
	29,6
	34,1

	средства фондов поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности
	2532,5
	2786,3
	5629,2
	5386,3
	4123,9

	средства организаций 
государственного сектора
	43700,3
	39361,2
	40398,8
	55416,1
	52544,6

	средства организаций 
предпринимательского
сектора
	39668,3
	48042,5
	45747,8
	41225,4
	48222,2

	средства организаций сектора высшего образования
	568,3
	725,4
	468,5
	468,0
	748,7

	средства частных 
некоммерческих организаций
	925,9
	655,1
	502,1
	1026,9
	684,6

	средства иностранных 
источников
	5144,8
	4255,7
	4370,6
	4241,9
	4538,2




Примечание: в отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных
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